

**INŻYNIER BOLESŁAW SKŁADZIŃSKI**  
1890—1959

W dniu 7 sierpnia 1959 r. zmarł inżynier rolnik Bolesław Składziński, zasłużony działacz w dziedzinie kształcenia kadr instruktorów rolnych, wybitnie utalentowany organizator gospodarstw, pracownik naukowy Instytutu Ekonomiki Rolnej.

Inżynier Bolesław Składziński urodził się w dniu 4 grudnia 1890 r. w Radomiu. Szkołę ogólnokształcącą ukończył w Warszawie, studia zaś rolnicze w 1913 r. w Taborze. Dzięki wielkiemu zamiłowaniu do rolnictwa, wybitnym zdolnościom i umiejętności logicznego obserwowania otaczających go zjawisk potrafił wynieść z okresu studiów w Czechosłowacji obok teoretycznych wiadomości również duże praktyczne doświadczenie i zasady gospodarności, które w okresie swej działalności przekazywał wytrwale i skutecznie polskim rolnikom.

Po służbie wojskowej w czasie pierwszej wojny światowej, rozpoczął pracę w rolnictwie, początkowo jako administrator klucza folwarków w Podzamczu pow. Garwolin, udzielając równocześnie bezinteresownie okolicznym rolnikom porad w zakresie racjonalnej organizacji gospodarstw.

Ogromna energia i chęć pracy dla szerszego ogółu zadecydowały o przejściu inżyniera Bolesława Składzińskiego do pracy na polu organizacji wsi i gospodarstw drobnych.

Po różnej pracy na stanowisku powiatowego instruktora rolnego w Ostrołęce objął w 1927 r. stanowisko inspektora chmielarskiego w Lubelskim Towarzystwie Chmielarskim, gdzie był inicjatorem zorganizowania kursów, na których przekazywał słuchaczom doświadczenia z zakresu uprawy chmielu nabyte za granicą, a następnie został prezesem Wojewódzkiego Towarzystwa Organizacji i Kółek Rolniczych i dyrektorem Szkoły Chmielarskiej w Łucku.

Od roku 1929 oddał się całym sercem pracy w dziedzinie kształcenia instruktorów organizacji gospodarstw chłopskich. Jego pionierska praca na tym polu została uznana i uwieczniona w parę lat później zorganizowaniem przez Ministerstwo Rolnictwa i Izby Rolnicze tzw. okręgów ćwiczebnych, na których prowadzono doksztalcanie w zakresie organizacji gospodarstw i praktycznego doradztwa systemem konferencji i zadań. Przez Okręgi Ćwiczebne kierowane przez inżyniera Bolesława Składzińskiego przeszły setki absolwentów szkół rolniczych, którzy wydatnie pracowali nad podniesieniem produkcji rolnej w Polsce i z których bardzo wielu znajduje się do dzisiejszego dnia na kierowniczych stanowiskach w instytucjach i szkolnictwie rolniczym. Inżynier Bolesław

Składziński umiał zaszczepić w młodych umysłach kandydatów na instruktorów rolnych zamiłowanie do pracy społecznej i zamieniać wiadomości teoretyczne wyniesione przez nich z ławy akademickiej na użytek powszechnej praktyki.

Praca instruktorów nad podniesieniem produkcji gospodarstw przez racjonalną ich organizację dawała pod kierunkiem inżyniera Bolesława Składzińskiego zdecydowanie dobre rezultaty, czego najlepszym dowodem był przychylny stosunek chłopów, witających z otwartymi rękami instruktorów z Okręgów Ćwiczebnych.

Od pierwszych dni po drugiej wojnie światowej inżynier Bolesław Składziński usiłował reaktywować Okręgi Ćwiczebne, których wznowienia doczekał się jednak dopiero w ostatnich latach swego życia.

Pomimo złego stanu zdrowia włączył się też ostatnio z całym zapalem do nowej organizacji i pracy Centralnego Okręgu Ćwiczebnego Organizacji Wsi i Gospodarstw utworzonego w 1958 r. prowadząc wykłady i przekazując swoją wiedzę i doświadczenie kadrom młodych instruktorów.

W okresie powojennym, jako naukowy pracownik Instytutu Ekonomiki Rolnej, pracował nad metodą organizacji gospodarstw wielkotowarowych, będąc równocześnie bezpośrednim konsultantem powstających spółdzielni produkcyjnych.

Inżynier Bolesław Składziński napisał w okresie międzywojennym szereg popularnych artykułów na temat organizacji gospodarstw rolnych i wydał w 1934 r. podręcznik dla instruktorów pt. „Technika organizacji gospodarstw” omawiający zasady organizacji gospodarstw chłopskich.

Po wojnie napisał książkę pt. „Zasady i technika organizacji gospodarstw”, która ukazała się drukiem w dwóch wydaniach w latach 1957 i 1958.

Czynna praca we wznowionym Okręgu Ćwiczebnym, a następnie zły stan zdrowia, nie pozwoliły Mu na dokończenie podręcznika organizacji wsi i gospodarstw, jaki przygotowywał dla kadr instruktorskich pracujących obecnie na wsi.

Zainteresowania inżyniera Bolesława Składzińskiego były szerokie i obejmujące wnikliwie wszystkie niemal dziedziny wiedzy rolniczej, których syntezą jest organizacja gospodarstwa. Pozostawił On po sobie wiele rękopisów z dziedziny agrotechniki, zootechniki, systemu rachunkowości rolnej, chmielarstwa i innych.

Inżynier Bolesław Składziński cieszył się zasłużonym szacunkiem wśród kolegów, wychowanków i podwładnych. Miał bardzo wielu serdecznych przyjaciół. Odznaczył się wielką trwałością i odwagą przekonań i pozostawił wśród swoich wychowanków i kolegów obok żalu również wdzięczność za ukształtowanie w ich umysłach racjonalnego poglądu na organizację produkcji rolnej.

Fr. Dziedzic